MCLXXXVII. — Consule messer Alexandro de Philippo de Pietro Philipense et signor Pharulpho de' Bovacciani. Detto anno, seguitando il crudeli assedio intorno ad Orvieto, furo, per ordine del consiglio de la ballia generali, mandati fuora tutti li figliuoli et donne alli fuorisciti con quello loro beni mobile che possero portare; et detto anno fu presa Bagnorea da Henrico, che la detti alli fuorisciti, quali mandaro via, spersi, li proprie abitanti, et così vi misero dentro loro moglie et figliuoli et facultadi: così li Bagnoresi si ritiraro malcontenti a Monte Fiaschone, Celleno et Vitorchiano et altri luochi a stare; et detto anno il signor Guglielmo de Monte Pulciano, con sua forza de vittovaglia, andò nel Peroscino, et venni per la montagna, che intrò in Orvieto al succurso de la ciptà, con alquanti de Clusio, de parte de Ecclesia.

MCLXXXVIII. — Consule conti Guido de Raniere de' Bovacciani et messer Pietro de' Luppacini ⁴. Essendo detto assedio intorno ad Orvieto, con danno de le terre et possessione, in rovina et preda de animali, quali genti si munivono de alloggiamento et vittovaglia; dovi Orvetani, regente, con dicreto de la corte romana, fu ordinato che ogni

¹ Non nell'anno 1185 Enrico VI assediò Orvieto, ma nell'estate 1186, e non per sette anni come gli *Annales* e come ripete il Nostro, nè per tre anni, come pretende Cipriano Manente sulla asserzione di un esemplare degli *Annales* citato dal MONALDESCHI nei *Commentari*, ma solamente per sette settimane dalla metà di giugno ai primi di agosto. Della presenza di Enrico VI all'assedio non si hanno prove certe che per tre giorni,

ciò il 24 giugno, il 5 e 6 luglio. Vedasi in proposito il mio articolo: *L'assedio di Enrico VI alla città di Orvieto* in *Bollett. di Storia patria per l'Umbria*, XXII.

² Cipriano: "Monaldo di Cittadino" (I, p. 75).

³ La corte Romana risiedeva in Verona. *Ann. Cassinens.* in PERTZ. XIX

⁴ Cipriano: "Pietro di Raniere Bovacciani, Pietro Lupicini" (I, 77).

nobile ciptadino, conti et signore mandassi fuora de la ciptà suoi donne, con li proprie figlioli giovenile, in le ciptà amice de la Chiesa et confederati, per ottenere la pugna contra de Henrico, et che si porte quello che altro vole fora; dovi, per via de la montagna, et favore de le gente fuora de la Chiesa, vennero a pigliare detti donne et figliole con loro servi et servitore, maxime li potenti de ricchezza, che andaro a stare a detti ciptade per l'Umbria, 5
Marca, Romagna, Fiorenza et Spoleti, dovi si haviva li grande amicitie et coniuere.

MCLXXXVIII. — Consule conti Raniere de Bartholomeo santa Fiore et conti Tancredo Manenti de Chianciano. Essendo il detto assedio intorno ad Orvieto, dovi Henrico presi più animo de havere la ciptà per fame, et non possiva strengnare il passo de la montagna, chè haviva, li incontro, genti de la Chiesa che succurrivono la ciptà de vittovaglia et gente; 10
così detto anno il consiglio generali de la balia ordinaro che de' denaro de la republica et de' lochi pie, et poi la impositione particolare, fu provisto alla vittovaglia, chè veniva de l'Umbria et de la Marca in Orvieto gran provisione, et poi, fatto la ricerca, dentro, de li donne et genti non da combattere, fu mandata fuora con i loro facultà et pecunia, che andaro alli altri luochi, stati de la Chiesa, a stare, et in Orvieto restò genti armigera et princi- 15
pali sangue alla difesa de la ciptà munita; et [in] tale guerra non si venni mai a l'armi fuora.

MCLXXXIX. — Consule messer Andrea de Alexandro de Pietro Quintavalle et messer Pietro de Bartholomeo Salamare. Essendo lo assedio, detto anno, Henrico congregò Amelini, Tudini, Fulignati et l'imperiali de l'Umbria, che passaro in la montagna et fero ritirare le genti de la Chiesa verso Peroscia; così detto anno Orvieto fu intorno assediato, che 20
non possiva havere più succurso, et dentro il generali consiglio de la balia ordinaro de non combattere, nè respondere ad Henrico; così andava male ogni possessione et arboreti del piano; imperò li fuorisciti non havivono più loro forze de mantenersi, nemanco la pecunia da Henrico; così erano malcontenti et ne furo occise assai da alcuni proprie de la parte de la Chiesa, uscita in succurso del vitto de la ciptà; et più volti desideraro la pace 25
nell'animo loro, volendo tale cosa et non possendola havere, dovi, in secreto, si uniro e adomandaro la pace al papa et ritornare alla Chiesa.

MCLXXXI. — Consule signor Ranuccio de Pietro Farnesi et messer Bonefacio de Pietro de Ildribando Homidei. Detto anno, Henrico imperadore, havendo presa Costanza figlia de Guglielmo re de Sicilia per moglie et ingravidata, contrassi la pace con papa Ce- 30
lestino¹ per volere la corona imperiale; dovi levò lo assedio de Orvieto et contrassi con il papa, che li fuorisciti de Orvieto debiano possidere loro beni et habitare fuora la ciptà, che se collocaro in Bagnorea, Aquependente, San Lorenzo, Bolsena et Proceno con li altri; dovi detto anno fu liberato Orvieto, che ritornaro li genti da parte de Chiesa con triumpho et festa'.